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Научното жури.
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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

БЕЛ българоезична литература

ДД диференциална диагноза

ДС дихателна система

ЕЕГ електроенцефалограма

ЕКГ електрокардиограма

ЕС ендокринна система

ИТМ индекс на телесната маса (BMI)

КГА кръвно-газов анализ

МКБ 10
Международна статистическа класификация на болестите и на

проблемите, свързани със здравето, десета ревизия

МО минутен обем (на сърцето)

МП министерство на правосъдието

МЦН микроциркулаторни нарушения

НС нервна система

ОДА опорно-двигателен апарат

ОЗС общо здравословно състояние

ОМ оглед на местопроизшествието

ОС отделителна система (пикочо-отделителна система)

ОСТ обща студова травма

ПВ петна на Вишневски

ПП послесмъртни петна

ПРБ прокуратура на Р. България

СЕ студова еритема

СЗО Световна здравна организация

СМ съдебномедицински/а/о

СМЕ съдебномедицинска експертиза

ССС сърдечно-съдова система

СЧ сърдечна честота

Т телесна температура (вътрешна, на сърцевината/ядрото)

УО ударен обем (на сърцето)

ХОФП хемотоксилин – основен фуксин – пикринова киселина

ХС храносмилателна система

ХТ хипотермия

ЦНС централна нервна система
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ВЪВЕДЕНИЕ

Едно от актуалните направления на проучванията в съдебната медицина продължава

да бъде експертизата на смърт от общо действие на ниска температура – преохлаждане на

организма (hypothermia). В същината си увреждането представлява разстройство на

температурната хомеостаза и последиците от това, в резултат на съчетанието на различни по

природа фактори, най-съществен от които е действието на студа. Поради предимно

функционалния характер на увреждането, липсата на патогномонични и понякога на по-

значими признаци от аутопсионната находка, СМЕ е трудна и трудоемка, изисква

събирането и съобразяването на комплекс от данни (причина и предразполагащи фактори,

клинично протичане, аутопсионна находка, лабораторни изследвания). Заключението често е

с вероятностен характер, базира се на условията и обстоятелствата на настъпване на смъртта

и/или намиране на трупа, данните от изследването му и изключване на други възможни

причини за смърт. Особено предизвикателство представляват случаите, при които ХТ е

елемент, допринасящ за настъпване на смъртта – заболявания, инциденти с травми, попадане

във вода (потапяне), употреба на алкохол и наркотици, малтретиране и/или неоказване на

помощ и неполагане на грижи за безпомощни (болни, възрастни, малки деца).

Днес изследователският интерес е насочен към задълбочено проучване и въвеждане в

експертната практика на възможностите и резултатите на инструменталния и лабораторен

анализ (хистология – хистоморфология, хистохимия, имунохистохимия; послесмъртна

образна диагностика; послесмъртна биохимия; послесмъртен КГА и т.н.). Проучванията по

проблема доведоха до натрупване на данни, чието познаване дава по-задълбочено разбиране

на условията, механизмите и признаците на смъртта от преохлаждане, повишава

възможностите и качеството на експертизата.

Актуалността на темата произтича от:

1. Нерешените проблеми на СМЕ на труп при съмнение за смърт от преохлаждане

(ОСТ/ХТ):

 особеностите на СМЕ – трудна, трудоемка, ресурсоемка;

 неспецифичност, непостоянство и дори липса на признаци при с.м. аутопсии;

 фрагментираност на научните изследвания за послесмъртна диагностика на ХТ и

липса на съществен напредък от въвежданите нови методи и средства на

изследване;

 многофакторна обусловеност на резултатите (от обективно и субективно

естество):

 произтичащи от особености на случая;

 произтичащи от личността на експерта и възможностите за изследване;

 несигурност и условност на заключението.

2. Липсата на конкретни данни по аспектите на ОСТ/ХТ у нас:

 липсват официални статистически данни за епидемиологичните й особености

(смъртност, рискови фактори и т.н);

 липсва реализиран научен интерес с разработки и публикации на български автори

по проблемите на смъртта от преохлаждане и съдебномедицинското й

установяване;

 учебната и специализирана БЕЛ по темата се изчерпва с учебници и ръководства

за практическо обучение по съдебна медицина за студенти, по разбираеми

причини е ограничена по обем и се нуждае от актуализация;

 липсва утвърден медицински стандарт по съдебна медицина, което рефлектира в

материалната обезпеченост, методиката и обема на изследванията по отделните

видове експертизи, което е особено валидно за експертизата на фаталната ХТ.

Настоящият дисертационен труд е отговор на изложените проблеми:

1. Постарахме се да анализираме:
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 данните от достъпната литература относно епидемиологията и СМЕ на фаталната

ХТ;

 епидемиологични характеристики и практиката на СМЕ на смъртта от

преохлаждане у нас.

2. Идентифицирани са възможности и са предложени решения за оптимизация на СМЕ.

Изследователски тези

1. Студът е причината на студовата травма, но за нашите климатични условия е рядка

неизбежна причина за смърт. Условията на неизбежност на ОСТ се предопределят от

рискови фактори.

2. Пълноценното използване на актуалните възможности на СМЕ при съмнение за

смърт от преохлаждане изисква стандартен/унифициран протокол за изследване,

включващ методика и алгоритъм, диагностични признаци и критерии, формулировка

на диагнозата.

Изследователски хипотези

1. У нас основен рисков фактор на ОСТ са социалното декласиране и безпомощност,

обусловени от напреднала възраст, болестност, нищета и самота.

2. Актуалните възможности на СМЕ при съмнение за смърт от преохлаждане се

използват непълноценно, което е предпоставка за неубедителност и несъпоставимост

на експертните заключения.

I. СОБСТВЕНО ПРОУЧВАНЕ

1. Обект и предмет

Обект на проучването са съдебномедицинските аспекти на ОСТ и ХТ –

епидемиологични характеристики, послесмъртна диагностика и СМЕ.

Предмет на проучването са актуалното състояние на епидемиологичните

характеристики, послесмъртната диагностика и СМЕ на ОСТ и ХТ в Р. България.

2. Цели и задачи

Цели
1. Да се установят основните рискови фактори на фаталната ХТ у нас.

2. Да се оптимизират възможностите на СМЕ на фаталната ХТ, съпоставимостта и

качеството на експертните заключения чрез изработване на протокол на СМЕ при

съмнение за смърт от преохлаждане, включващ методика и алгоритъм, диагностични

признаци и критерий, формулировка на диагнозата.

Задачи

1. Да се проучат епидемиологичните характеристики на фаталната ХТ в Плевенска,

Ловешка, Габровска и Великотърновска област.

2. Да се проучи методиката (етапи и методи) на съдебномедицинското изследване при

СМЕ на труп със съмнение за ОСТ/ХТ.

3. Да се установят диагностичните признаци на ОСТ и ХТ (феноменология, честота),

отразени в съдебномедицинските заключения за случаите на смърт с ХТ.

4. Да се проучат диагностичните критерии за послесмъртна диагностика на ОСТ/ХТ и за

приемането й за причина за смъртта.

5. Да се проучи формулировката на диагнозата и на причината за смъртта при ОСТ/ХТ в

заключението на СМЕ.

6. Да се идентифицират и дефинират възможности за оптимизация на СМЕ при смърт от

преохлаждане, съобразно получените резултати.

3. Материали и методи на проучването

Материали
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1. Литературни източници на данни за природо-географската характеристика на

Централна северна България. Анализирани показатели: релеф, климат.

2. Метеорологична справка от НИХМ при БАН с данни за температурата на въздуха.

Анализирани показатели: минимална, максимална и средна месечна температура на

въздуха.

3. Официални данни от сайта на НСИ за демографски и социално-икономически

показатели. Анализирани показатели:

 брой на населението;

 населеност (брой жители/км
2
);

 структура на населението по пол (мъж, жена);

 относителен дял на населението над 60 год. възраст;

 структура на населението по местоживеене (град, село);

 линия на бедност (в доход на годишна база в лв.);

 относителен дял на лицата под линията на бедност.

4. Данни за случаите на фатална ХТ в архивни съдебномедицински документи:

 Принадлежност на архивния документален материал – на отделенията по Съдебна

медицина на областните болници:

 УМБАЛ "Д-р Георги Странски“ АД Плевен;

 МБАЛ "Проф. д-р Параскев Стоянов" АД Ловеч;

 МБАЛ "Д-р Тота Венкова" АД Габрово;

 МОБАЛ "Д-р Стефан Черкезов" АД Велико Търново.

 Същност на архивния документален материал:

 писмени документи: записи в трупни журнали, аутопсионни протоколи, експертни

заключения – общо за 129 случая;

 хистологични препарати (стъкла) – за 37 от общия брой случаи.

 Анализирани показатели – по въпросник за проучване на документи:

 епидемиологични показатели;

 методика/методи на СМЕ при съмнение за смърт от преохлаждане;

 диагностични признаци на ОСТ и ХТ;

 диагностични критерии за послесмъртна диагностика на ХТ и за приемането й за

причина на смъртта;

 формулировка на диагнозата на ОСТ/ХТ и на причина за смъртта при смърт от

преохлаждане, съответствие с регламента на МКБ 10.

Методи

1. За набиране на информация

a) Социологически – документален метод за набиране на първичните емпирични данни

във въпросник за проучване на документи;

b) Непосредствено светлинномикроскопско изследване на наличните хистологични

препарати (стъкла).

 Хистологична методика на изготвените препаратите – стандартна:

 фиксиране на тъканните проби – 10% неутрален разтвор на формалин във вода;

 оцветяване: хематоксилин – еозин (ХЕ); по Lie – хематоксилин-основен фуксин-

пикринова киселина (ХОФП).

 Система за микроскопско изследване – Leica Mycrosistems:

 Микроскоп: LEICA DM500

 Дигитална камера за микроскоп: LEICA ICC50 HD

 Софтуер: LAS EZ, version: 3.4.0 (Build: 272)

 Комютърна система:

 Хардуер – персонален компютър.

 Софтуер:

- Операционна система: Windows 10;
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- Офис пакет: Microsoft Office 2010;

2. За обработка на информация - статистически анализ за обработка на данните,

включва:

 Статистически програми – софтуерни пакети Microsoft Office Excel 2010, SPSS v.24.0.

 Статистически методи – класически методи за анализ на данни: еднофакторен и

многофакторен вариационен анализ, табличен и графичен анализ, честотни

разпределения, абсолютни числа (при малък брой случаи).

4. Постановка/дизайн на проучването (фиг. 1)

Фиг. 1. Постановка/дизайн на проучването

5. Време и място на проучването

 Обхванат период – шест години (2011-2016 год.).

 Обхванат район – четири области от Централна северна България (Плевенска,

Ловешка, Габровска и Великотърновска област).

Етична комисия (КЕНИ при МУ – Варна) – Решение №62/05.05.2017 г.:

„ … РЕШЕНИЕ: Комисията по Етика на научните изследвания при МУ – Варна

одобрява провеждането на научното изследване: “Смърт от преохлаждане –

епидемиология, съдебномедицинска диагностика. Състояние на експертизата,

възможности за оптимизация“ с гл. изследовател д-р Сергей Деянов Костадинов –

докторант към Катедра Обща и клинична патология, съдебна медицина и деонтология, МУ

– Варна …“

II. АНАЛИЗ НА РЕЗУЛТАТИТЕ ОТ СОБСТВЕНОТО ПРОУЧВАНЕ

ЗАДАЧА №1: ПРОУЧВАНЕ НА ЕПИДЕМИОЛОГИЧНИТЕ

ХАРАКТЕРИСТИКИ НА ФАТАЛНАТА ХТ В ПЛЕВЕНСКА, ЛОВЕШКА,

ГАБРОВСКА И ВЕЛИКОТЪРНОВСКА ОБЛАСТ

I. Географска, демографска и социално-икономическа характеристика на района

1. Географска характеристика (териториална локализация, теренни и климатични

особености)

Проучена е смъртността с ХТ в Плевенска, Ловешка, Габровска и Великотърновска

област. Географски, областите са част от Централна северна България. Релефът е

сравнително еднообразен, в по-голямата си част равнинно-хълмист, на юг включва северните

склонове на Стара планина.

Обхванатата територия включва две климатични области – умереноконтинентална и

планинска:

 Област с умереноконтинентален климат – обхваща Дунавската равнина с

придунавските низини и Предбалкана (хълмистите райони по северните склонове на

Стара планина до 1000 м. н.в.).

 Планинска климатична област – обхваща районите с надморска височина над 1000 м.
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Температурата на въздуха и валежите за двете климатични области, са както следва

(табл. 1):

Табл. 1. Температура и валежи по климатични области

Климатична

област

Температура на въздуха (С)
Валежи

(в mm/м
2
)

Средно-

годишна

Средно-

януарска

Средно-

юлска

Годишна

амплитуда

умерено-

континентална
+10/+11 -1/-3 +22/+24 24-26 450-750

планинска -3/+6 -4/-10 +12/+17 12-18 800-1200

Данните за температурата на въздуха, получени от НИХМ, БАН, филиал Плевен

показват, че закономерно най-студените месеци са януари и февруари. За периода, най-

ниската температура на въздуха е регистрирана през януари – февруари 2012 г., около -20С

за останалите области и до -22С във Великотърновска област. Това са и единствените

месеци за шестгодишния период, когото средната температура на въздуха е била

отрицателна (до -4 – -5С).

2. Демографска и социално-икономическа характеристика на района

2.1. Площ, населени места, брой и гъстота на населението по области

Съобразно официалните данни на НСИ, обхванатото в проучването население се

разпределя по населени места, както следва (табл. 2):

Таблица 2. Географски особености, населени места и брой на населението на

Плевенска, Ловешка, Габровска и Великотърновска област

Област Географски особености
Брой

общини

Брой

населени

места

Брой на

населението

(средно за

2011-2016 г.)

Плевен

Площ: 4333.3 km².

Разположение: в Дунавската равнина, от р.

Дунав на север до Ловешка област на юг.

Климат: умерено континентален.

11 123

257511.7

59.4

души/км
2

Ловеч

Площ: 4128.8 km².

Разположение: от Плевенска област

(Дунавската равнина) на север до Предбалкан

и северните склонове на Средна Стара планина

на юг.

Климат: умерено континентален и планински.

8 128

134522.5

32.6

души/км
2

Габрово

Площ: 2 023 km².

Разположение: Предбалкан и по северните

склонове на Средна Стара планина, на изток от

Ловешка област.

Климат: умерено континентален и планински.

4 356

117098

57.9

души/км
2

Велико

Търново

Площ: 4 661.6 km².

Разположение: на територията от р. Дунав до

северните склонове на Средна Стара планина

включително, на изток от Плевенска и

Габровска област.

Климат: умерено континентален, на юг с

преход към планински.

10 336

249338.7

53.5

души/км
2

 Гъстотата на населението е най-малка в Ловешка област (ок. 33 души/км
2
) и сходна за

останалите три области (от ок. 53 до 59 души/км
2
);

 По брой на населението областите са две по две сравнително съпоставими: Плевенска

и Великотърновска, Ловешка и Габровска. При сходни други условия, това

предполага съответна съпоставимост на броя на починалите от ХТ.
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2.2. Демографски и социално-икономически особености

 И в четирите области населението е застаряло (относителният дял на лицата над 60

год. е над 15%), застаряващо и намаляващо.

 Делът на градското и селското население е съответно 69.3% и 30.7%.

Обсъждане:

Прегледът на природо-климатичната, демографската и социално-икономическата

характеристика на обследвания район показва, че:

 Между проучените области няма съществени природни (теренни и климатични)

различия, които да са предпоставка за съответни различия в смъртността от ХТ;

 За обследвания период от 6 години, най-ниски температури и най-ниски

средномесечни температури са измерени през януари – февруари 2012 г., което

предполага повишен брой на смъртните случаи (сравнено със същите месеци на други

години).

 Сравнено с останалите три области, по демографска и социално-икономическа


[…]


b) химическо/токсикологично изследване: ………………………………………………

……………………………………………………………………………………………..

2. микробиологично изследване (при „пресен“ труп /до 12 час за вирусологично и до 24 час за

бактериологично изследване/; стерилни отпечатъци и обтривки от органи, кръв, урина, други проби):

a) …………………………………………………………………………………………….

b) …………………………………………………………………………………………….

III. При възможност:

1. други образни изследвания:

a) …………………………………………………………………………………………….

b) …………………………………………………………………………………………….

2. биохимично изследване:

a) въглехидратна обмяна: ………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………….
(Проби: 1. кръв /бедрена, портална, чернодробна вена/ и урина – по 5-10 мл.; 2. тъканни проби – с размер 2-

3/3-4 см. от: предната стена на лявата сърдечна камера между коронарната бразда и сърдечния връх; голям

гръден и/или хълбочен мускул; десния чернодробен дял на дълбочина от поне 2-3 см. Пробите се поставят в

маркирани флакони и се съхраняват в хладилна камера до изследването).

b) мастна обмяна: …………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………….

3. оксихемометрия, оксиметричен профил: ………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………………
(Изисквания: 1. кръвните проби се взимат разделно от лявата и дясната сърдечна кухина и/или от магистралните

кръвоносни съдове от и към тях в количества, позволяващи повторно изследване на пробите; 2. вземането на

пробите и съхранението им изключва контакт на кръвта с въздух /може да се осъществи със спринцовки/; 3.

пробите се съхраняват при 4С до две седмици)

ДИАГНОЗА:

1. Конкуриращи увреждания: ………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………………
(самостоятелно смъртоносни заболявания/травми)

2. Съчетаващи се увреждания: ………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………
(относително равностойни, самостоятелно несмъртоносни заболявания/травми с потенциал за смъртоносна

съвкупност)

3. Фонови увреждания/състояния: …………………………………………………………....

…………………………………………………………………………………………………
(индивидуални рискови фактори, способстващи пато- и танатогенезата на основните увреждания)
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4. Обща студова травма (по МКБ 10):

a. Външна причина/травма:

……………………………….................................................

………………………………………………………………………………………………..
(Клас ХХ, рубрика Х31 Въздействие на прекомерно ниска природна температура. Обща студова травма от студен/а

въздух/вода; Друга.)

b. Ефект:

……………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………
(Клас XIX, рубрика Т68 Хипотермия /случайна хипотермия/; Друга.)

5. Съпътстващи увреждания/състояния: ……………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………
(нозологични единици, несвързани с основните и нямащи отношение към пато- и танатогенезата им)

ИЗБОР НА ХИПОТЕРМИЯТА ЗА ПРИЧИНА НА СМЪРТТА (диагностични възможности):

7. показателна / сигурна:

 сигурна хипотермия (наличие на разгърнат / характерен комплекс от признаци, съответстващ на

предварителните сведения за студова експозиция);

 липса на друга причина за смърт;

8. вероятна:

 вероятна хипотермия (наличие на диагностични признаци за хипотермия, включително и само един

общопризнат, напр. петна на Вишневски и предварителни сведения за студова експозиция, т.е. етиологичен /

причинен фактор);

 липса на друга причина за смърт.

9. не изключваща:

 хипотермия не се изключва (липса на диагностични признаци от изследване на трупа; наличие само на

„косвени данни“ / „косвени доказателства“, т.е. предварителни сведения за обща студова експозиция и смърт в

условията на студена околна среда);

 липса на друга причина за смърт.

(„Бяла аутопсия“ – липсват морфологични признаци за хипотермия, както и други увреждания, обосноваващи

причината за смъртта, т.е. обща патоморфологична картина за функционални увреждания и смърт.)

10. изключваща:

 хипотермия не се изключва;

 наличие на други смъртоносни състояния с протрахирана танатогенеза.

(При посоченият вариант липсват признаци на хипотермия, но тя влиза в съображение поради протрахирано

настъпване на смъртта в условията на студена околна среда. Бързото настъпване на смъртта от други причини

в условията на студена околна среда не поставя диагностични дилеми.)

11. конкуренция и съпричиняване на смъртта:

 сигурна или вероятна хипотермия;

 наличие на други смъртоносни състояния.

12. съпричиняване на смъртта:

 сигурна или вероятна или хипотермия не се изключва;

 наличие на други, самостоятелно несмъртоносни състояния, които съчетаващи се с хипотермия могат да

доведат до смъртен изход.

(Комбинирането на студовата експозиция с други, самостоятелно несмъртоносни причини може да обясни

„бедната“ патоморфологична картина при вероятната или неизключваща се хипотермия, поради отслабен

адаптационен отговор.)

ПРИЧИНА ЗА СМЪРТТА:

1. Непосредствена причина за смъртта: ………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………
(Клас XIX, рубрика Т68 Хипотермия /случайна хипотермия/; Друга.)

2. Основна причина за смъртта: ……………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………………
(Клас ХХ, рубрика Х31 Въздействие на прекомерно ниска природна температура. Обща студова травма от студен/а

въздух/вода; Друга)

ДАВНОСТ НА СМЪРТТА:

1. Времеви интервал до огледа/аутопсията: ………………………………………………….

2. Дата, часови интервал на смъртта: …………………………………………………………
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S U M M A R Y

DEATH FROM HYPOTHERMIA – EPIDEMIOLOGY, FORENSIC DIAGNOSTICS.

STATE OF EXPERTISE, OPTIMIZATION OPTIONS

Dr. Sergey Deyanov Kostadinov

INTRODUCTION

The timeliness of the topic stems from:

 Unresolved problems of forensic examination of a cadaver in case of suspected death from

hypothermia.

 The lack of specific data on the aspects of general cold trauma and hypothermia in the

Republic of Bulgaria.

This dissertation work is an answer to the problems presented.

OWN STUDY

Subject

The subject of the study is the epidemiological characteristics and the current state of

forensic expertise in case of suspicion of death from hypothermia in the Republic of Bulgaria.

Objectives

1. To identify the main risk factors of fatal hypothermia in Bulgaria.

2. To optimize the possibilities of forensic expertise in case of death from hypothermia, the

comparability and the quality of the expert conclusions by elaborating a protocol, including

methodology and algorithm, diagnostic signs and criterion, formulation of the diagnosis.

Materials

Documentary data on cases of fatal hypothermia in archival forensic records of four District

Forencic Departments - written documents (total of 129 cases) and istological preparations (for 37

of the total number of cases).

Methods

 Sociological – documentary method for collecting the primary empirical data in a document

survey questionnaire;

 Own light microscopic examination of available histological preparations.

 Classic statistical methods for data processing and analysis.

Scope of the survey

 Period covered - six years (2011-2016).

 Area covered - four districts of Central Northern Bulgaria (Pleven, Lovech, Gabrovo and

Veliko Tarnovo region).

RESULTS AND CONCLUSIONS

On the epidemiological characteristics of general cold trauma

 For the area investigated, the mortality rate of general cold trauma / hypothermia was

relatively high.

 For our natural – climatic and social conditions, the general cold trauma is the result of

accidental combination of cause (cold) and risk factors that place victims in inevitable

conditions.

 Cold is the main reason for the general cold trauma, but the conditions of inevitability are

predetermined by combining it with various risk factors, leading to social decay and

helplessness, such as advanced age, impaired health, deprivation and loneliness.

 The large difference in mortality from general cold trauma / hypothermia by district

necessitates the conclusion, that it is decisive for her the practice of working and

collaborating with the primary health care institutions, the forensic wards and the police

units.

On the methodology of forensic examination of a corpse in case of suspicion of death

from general cold trauma / hypothermia
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 Formalize the expertise to a forensic autopsy.

 Neglecting preliminary information as a stage of expertise.

 Abstain from additional methods of examination of the corpse.

On the diagnostic features of post-mortem diagnosis of hypothermia

 The routine diagnostic features in the conclusions are exhausted by the available in the

Bulgarian language literature – undifferentiated by information, limited by phenomenology

and number.

 Histological features associated with hypothermia are significant diagnostic evidence.

On the diagnostic criteria for post-mortem diagnosis of hypothermia and its adoption

as a cause of death

The applied diagnostic criteria for the post-mortem diagnosis of hypothermia and its choice

as the cause of death do not guarantee the persuasiveness of the diagnosis and are a prerequisite for

diagnostic errors.

On the formulation of the diagnosis and the cause of death in general cold trauma and

hypothermia

 In the majority of cases, the wording of the diagnosis and the cause of death in general cold

trauma and hypothermia do not comply with ICD 10 regulations.

 Hypothermia can not be a basic cause of death but is involved as an intermediate or

immediate cause or background condition in patho- and tantogeneses of general cold trauma

and other morbid and traumatic lesions.

CONTRIBUTIONS

Contributions of theoretical, cognitive and methodological nature

1. It is the first of its kind in the Republic of Bulgaria, an original analytical complex study on

the problems of forensic examination of a corpse in case of suspicion of death from general

cold trauma / hypothermia (Х31,Т68).

2. Specific epidemiological data on mortality from general cold trauma were found for four

areas of Central Northern Bulgaria (Pleven, Lovech, Gabrovo and Veliko Tarnovo).

3. The actual state of the forensic expertise is presented, overcoming weaknesses have been

identified and opportunities to overcome them.

Contributions with applied character

Suggested are currently up to date:

1. Methodology and algorithm of forensic examination of a corpse in case of suspicion of

death from general cold trauma / hypothermia;

2. Review and differentiation of diagnostic signs for post-mortem diagnosis of hypothermia,

according to their referral to the stages of the general cold trauma and the stage of their

ascertainment;

3. Diagnostic criteria for the analysis of the data from the study and the post-mortem diagnosis

of hypothermia;

4. Diagnostic criteria for adoption of general cold trauma / hypotremia for cause of death;

5. Concept for formulating the diagnosis of general cold trauma according to the ICD

regulation 10;

6. Protocol for forensic examination of a corpse in case of suspicion of death from general cold

trauma / hypothermia compliant with the above. In essence, the protocol represents:

 a support tool - a manual of necessary research and a work algorithm;

 synthesis between methodology and algorithm, diagnostic features, diagnostic criteria,

regulatory requirements.

Keywords: fatal hypothermia, epidemiology, forensic diagnostics, formulation of the

diagnosis

Mailing address: sergey61@abv.bg
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