РЕЦЕНЗИЯ

От: доцент д-р Радостина Митева Димитрова, дм – Катедра по обща и клинична патология, съдебна медицина и деонтология, и дерматовенерология – Медицински факултет – Тракийски университет – Стара Загора

За: дисертационен труд на тема *„Смърт от преохладане - епидемиология, съдебно-медицинска диагностика. Състояние на експертизата, възможности за оптимизация”*, представен за публична защита пред научно жури за присъждане на научна и образователна степен „ДОКТОР” в област на висше образование 7. „Здравеопазване и спорт”, научно направление 7.1. „Медицина”, научна специалност „Съдебна медицина”, шифър 03.01.59.

Автор на дисертационния труд: д-р Сергей Деянов Костадинов - асистент в Катедра по обща медицина, съдебна медицина и деонтология, Сектор Съдебна медицина и деонтология на Медицински университет – Плевен

Научен ръководител: проф. д-р Добрилка Демирева Радойнова, дм

Научен консултант: доц. д-р Петко Иванов Лисаев, дм

Настоящата рецензия представям в качеството си на член на Научното жури, назначено със Заповед №Р-109-325/29.05.2018г. на Ректора на Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов” - Варна.

Кратки биографични данни за докторанта:

Д-р Сергей Деянов Костадинов е завършил Медицински университет – Плевен - специалност медицина през 1989 г. От 1989 – 1993 г. работи като участъков терапевт и ординагор. През 1993 г. започва работа като асистент в катедра по Съдебна медицина към Медицински университет – Плевен, където работи до днес. През 1997 г. взема специалност Съдебна медицина, през 2007 г. придобива професионална квалификация по Здравен мениджмънт в Стопанска академия „Д. Ценов“ – Свищов и през 2009 г. – специалност Обща медицина. Членува в Българското дружество по съдебна медицина и БЛС. Ползва английски и руски език.

Оценка на дисертационния труд:

Обемът на предоставения дисертационен труд на тема *„Смърт от преохлаждане - епидемиология, съдебно-медицинска диагностика. Състояние на експертизата, възможности за оптимизация“*, е на 227 стандартни страници, онагледена с 14 таблици, 65 фигури - схеми и графики, и 48 снимки. Трудът е подреден със: заглавна страница; съдържание – 2 страници; използвани съкращения – 1 страница; въведение – 3 страници; литературен обзор – 42 страници; цели и задачи – 1 страница; материали и методи – 4 страници; резултати и обсъждане - 140 страници; изводи – 3 страници; препоръки – 3 страници; справка за научните приноси – 2 страница; библиография – 25 страници. Приложени са 7 приложения на 26 стр.

Актуалност на дисертационния труд:

В дисертационния труд д-р Костадинов подробно е разгледал сериозен здравен и социален проблем, а именно хипотермията и

острата студова травма. Темата на дисертационния труд е актуална и има значение за развитие на теорията и практиката по отношение на съдебномедицинските изследвания в такива случаи и клиничния подход при диагностика и терапия на острата студова травма и хипотермията, както и към усъвършенстване на съдебномедицинската експертиза при смърт от преохлаждане.

Във в ъ в е д е н и е т о след кратки исторически данни, авторът насочва вниманието ни към изследователския интерес за задълбочено проучване и въвеждане в експертната практика на резултатите от инструменталния и лабораторен анализ. Представена е кратка научна обосновка за необходимостта от извършване на проучване по отношение на студовата травма/хипотермията.

Л и т е р а т у р н и я о б з о р. Направен е кратък исторически преглед на развитието на диагностиката през XIX и XX век, описано е актуалното състояние на съдебномедицинската експертиза и са научно обосновани предпоставките за провеждане на изследването. Конкретизирани са изследователските тези и хипотези даващи основание за провеждане на изследванията по разработваната проблематика на дисертационния труд. Обобщени са здравните и социални последици от охлаждане и преохлаждане, както и тенденции за България и в световен мащаб. Литературният обзор с неговата компетентност и информативност е едно от най-пълните и всеобхватни описания в нашата страна на научните познания за остра студова травма и хипотермия и настъпилата смърт в резултат от тях и е полезна за практикуващите съдебни специалисти.

Намирам, че основната цел на дисертационния труд е изведена в заглавието, като са формулирани шест основни задачи.

Собствените проучвания.

Обосновано са използвани социологически методи, морфологични (макроскопски, хистологични) методи и статистическо изследване. Посоченият обем на материал дава основание за обективност на получените резултати.

Резултатите от проучването и обсъждането са структурирани последователно за всяка задача.

Изследвани са четири административни области разположени в Централна северна България. Те са със сравнително еднаква природо-географска характеристика на релефа, включват две климатични области – с умерено континентален и планински климат. Изнесени са данни за температурата на въздуха в обследвания период. Обобщена е демографската характеристика на изследваните области по отношение на брой и гъстота на населението, относителен дял на градското и селското население, динамика на броя на населението и социално-икономическа характеристика на районите. Резултатите и обсъждането на архивната писмена документация са структурирани в няколко подточки – съдебномедицински аутопсии с хипотермия – брой случаи, честота, относителен дял. Представени са за всяка област по години; в съотношение на общ брой съдебномедицински аутопсии към съдебномедицински аутопсии с хипотермия; както и при случаи на смърт от хипотермия спрямо смъртност от външни причини. Времевият период на инцидентите е разпределен по месеци; по ден от седмицата на експозиция и намиране на трупа; по давност на смъртта. Особеностите на местопроизшествието са описани съобразно заселването на територията и други особености. Обобщени са особеностите на експозицията – метеорологичните условия; особеностите на облеклото на пострадалите; ход и продължителност на

експозицията. Посочени са особеностите на пострадалите – разпределение по пол и възраст; индекс на телесната маса и охранване; предшествано студовата травма здравословно състояние; консумация на алкохол към времето на студова експозиция; данни за употреба на психотропни вещества и на медикаменти с ефект върху терморегулацията. Направено е разпределение на случаите на смърт от хипотермия според съдебномедицинската класификация.

Съдебномедицинското изследване при съдебномедицинска експертиза на труп със съмнение за остра студова травма и хипотермия са изследвани в няколко етапа, включващи предварителни сведения – оглед на местопроизшествие, проучване на материалите по досъдебното производство, установяване на датата на студовата експозиция в рамките на предварителните сведения, установяване на метеорологичните условия за времето на студовата експозиция, клиничен преглед на пострадалите от съдебен лекар до настъпването на смъртта. Представени са данните от извършените аутопсии и допълнителните изследвания на трупа.

При проучването на диагностичните признаци на острата студова травма, отразени в съдебномедицинските заключения на случаите на смърт от хипотермия са обследвани външните признаци – „терминално заравяне“, „парадоксално разсъбличане“, признак на „Щер“, признак на Райски, ширина на зениците, ранни и късни трупни изменения; студова еритема; студов оток в дисталната част на крайниците; повърхностни механични увреждания, характерни за преохлаждане. Установени са и следните вътрешни признаци – „вътрешен коленен признак“; цвят на кръвта и мускулатура; реологична характеристика на кръвта; кръвоизливи в мускулите без данни за механична травма; увреждане на черепа на главата, аутопсионна находка на главен мозък, хранопровод, дихателни пътища, щитовидна жлеза, белите дробове, сърцето,

слезката, бъбреците, надбъбречните жлези, пикочен мехур, черен дроб, жлъчен мехур, задстомашна жлеза, стомах, черва. Направени са хистоморфологични изследвания на главен мозък, бели дробове, сърце, бъбрек, черен дроб, задстомашна жлеза, стомах, микроциркулация. Данните от макроскопското и микроскопското изследване са обобщени и изведени в сравнителна таблица.

За послесмъртната диагностика на хипотермия и приемането ѝ за причина на смъртта са използвани диагностични критерии, включващи данни, аргументиращи диагнозата хипотермия, диференциране на морфологичните признаци на студа.

Извършено е проучване на формулировката на диагнозата и на причината за смъртта при остра студова травма/хипотермия, както и идентифициране и диференциране на възможностите за оптимизация на съдебномедицинската експертиза при смърт от преохлаждане.

Резултатите от статистическия анализ по отношение на съдебномедицинските изследвания при починали от студова травма са представени текстово и в графичен вид.

Структурата на дискусиата кореспондира на разделите, в които са подредени собствените резултати, като съответните обсъждания, анализи и интерпретации са представено ясно и конкретно. Рецензираният научен труд е едно от най-задълбочените клинични проучвания в нашата страна. Дава се комплексна пълна характеристика на острата студова травма и хипотермията. Получените резултати са добре онагледени с таблици, снимки и фигури. Необичайно за мен е начина на представянето на данни от литературните източници в таблици без номерирането им. В раздел резултати таблиците също са неномерирани и необозначени. Това затруднява в известна степен ориентацията и оценката им при четене.

И з в о д и т е на дисертационния труд са три и се базират на получените собствени резултати и тяхната комплексна оценка, с анализ, синтез и обобщаване на информацията, те кореспондират с основната цел и задачи.

Н а у ч н и т е п р и н о с и на докторанта са представени в две подгрупи: приноси с теоретично-познавателен характер и приноси с приложен характер, със съответна обосновка, приемам оценката им като такива. Коректно докторантът посочва дискутабилните въпроси по проблема и обосновка за допълнително проучване.

Цитирани са съвременни литературни източници, като е широко застъпен анализът на научните разработки в световен мащаб. Авторът умело използва литературните източници както в литературния обзор, така и умело ги съпоставя със собствените изследвания и резултати.

Над 70% от цитираните източници са публикувани след 2000 г., а около 45% - след 2010 г., включително и през 2017 г. и 2018 г., което дава съвременен поглед върху разработваната проблематика.

А в т о р е ф е р а т ъ т отразява в резюмиран вид проведените проучвания, установените данни, включително фигури, таблици и снимков материал.

Докторантът представя 4 публикации и две съобщения. Посочил е и допълнителна информация за своята научна дейност.

В дисертационния труд са демонстрирани възможностите на докторанта за комплексен анализ, правилна интерпретация и обсъждане на собствените резултати с представяне на конкретни изводи и научни приноси.

Заклучение:

Научният труд отговаря на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България, Правилника за прилагане на Закона за развитие на академичния състав в Република България и Правилника за прилагането му в Медицински Университет – Варна.

Оценявам представения дисертационен труд, като проучване с висока стойност в научно-практическо отношение. Давам положителна оценка за разработената дисертация и предлагам на членовете на почитаемото Научно жури да присъди образователна и научна степен „ДОКТОР“ на д-р Сергей Деяпов Костадинов.

18. 08. 2018г.

Подпис:

/доц. д-р Р. Митева, дм/